

2017 年 9 月 13 日

AIG ジャパン・ホールディングス株式会社

2018 年 3 月期 第 1 四半期の連結業績の概要

AIG ジャパン・ホールディングス株式会社の日本の会計基準に基づく 2018 年 3 月期第 1 四半期の連結業績についてお知らせいたします。

(単位:百万円)

期別 科目	2016年度連結会計期間末 (2017年3月末現在)	2017年度第1四半期連結会計期間末 (2017年6月末現在)
(資産の部)		
現金及び預貯金	79,024	143,134
有価証券	1,379,754	787,543
貸付金	26,504	13,054
有形固定資産	37,707	34,712
無形固定資産	32,482	32,266
その他資産	153,502	111,270
退職給付に係る資産	3,117	3,214
繰延税金資産	53,428	53,826
貸倒引当金	△ 979	△ 741
投資損失引当金	△ 29	△ 12
資産の部 合計	1,764,513	1,178,267
(負債の部)		
保険契約準備金	1,496,773	891,535
支払備金	122,640	117,470
責任準備金等	1,374,133	774,064
その他負債	162,198	152,800
退職給付に係る負債	18,102	17,180
役員退職慰労引当金	628	621
賞与引当金	3,646	5,234
価格変動準備金	1,594	732
繰延税金負債	4,503	2,269
再評価に係る繰延税金負債	1,080	817
負債の部 合計	1,688,528	1,071,192
(純資産の部)		
資本金	12,148	12,148
資本剰余金	96,835	70,978
利益剰余金	△ 60,838	2,727
株主資本合計	48,145	85,854
その他有価証券評価差額金	44,372	37,252
土地再評価差額金	△ 9,544	△ 10,216
退職給付に係る調整累計額	△ 6,987	△ 5,815
その他の包括利益累計額合計	27,839	21,220
純資産の部 合計	75,984	107,074
負債及び純資産の部 合計	1,764,513	1,178,267

(単位:百万円)

科目	期別	2016年度第1四半期 連結会計期間 (2016年4月1日から 2016年6月30日まで)	2017年度第1四半期 連結会計期間 (2017年4月1日から 2017年6月30日まで)
経常収益		133,224	104,059
保険引受収益		127,428	98,728
正味収入保険料		95,111	91,750
収入積立保険料		450	127
積立保険料等運用益		1,793	1,533
生命保険料		29,776	-
支払備金戻入額		-	2,220
責任準備金等戻入額		-	3,085
その他保険引受収益		296	10
資産運用収益		4,599	4,404
利息及び配当金収入		5,745	4,198
有価証券売却益		453	1,383
有価証券償還益		26	247
その他運用収益		167	109
積立保険料等運用益振替		△ 1,793	△ 1,533
その他経常収益		1,197	926
経常費用		134,633	94,187
保険引受費用		94,633	59,775
正味支払保険金		44,314	43,378
損害調査費		5,875	5,693
諸手数料及び集金費		10,859	4,824
満期返戻金		6,278	5,745
契約者配当金		0	0
生命保険金等		3,613	-
支払備金繰入額		3,463	-
責任準備金等繰入額		19,755	-
その他保険引受費用		471	132
資産運用費用		1,780	1,717
有価証券売却損		209	392
有価証券評価損		34	-
有価証券償還損		7	30
金融派生商品費用		1,498	1,294
その他運用費用		29	-
営業費及び一般管理費		37,858	32,470
その他経常費用		361	225
支払利息		89	69
貸倒損失		0	0
その他の経常費用		271	156
経常利益(または経常損失)		△ 1,409	9,871
特別利益		831	29,335
固定資産処分益		0	3,557
価格変動準備金戻入額		831	-
代理店手数料		-	832
子会社株式売却益		-	24,945
特別損失		23	494
固定資産処分損		2	49
減損損失		2	-
価格変動準備金繰入額		-	96
子会社株式売却関連費用		-	220
事業構造改革費用		-	18
早期退職関連費用		-	109
その他特別損失		18	-
税金等調整前四半期純利益(または税金等調整前四半期純損失)		△ 601	38,713
法人税及び住民税等		1,318	1,339
法人税等調整額		248	337
法人税等合計		1,567	1,676
四半期純利益(または四半期純損失)		△ 2,168	37,037
親会社株主に帰属する四半期純利益(または親会社株主に帰属する四半期純損失)		△ 2,168	37,037

AIGジャパン・ホールディングス株式会社
四半期連結包括利益計算書

(単位:百万円)

科目	期別	
	2016年度第1四半期 連結会計期間 (2016年4月1日から 2016年6月30日まで)	2017年度第1四半期 連結会計期間 (2017年4月1日から 2017年6月30日まで)
四半期純利益(または四半期純損失)	△ 2,168	37,037
その他の包括利益	936	△ 5,947
その他有価証券評価差額金	535	△ 7,119
退職給付に係る調整額	400	1,172
四半期包括利益	△ 1,232	31,090
親会社株主に係る四半期包括利益	△ 1,232	31,090
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(単位:百万円)

期別 区分	2016年度 連結会計期間末 (2017年3月末現在)	2017年度 第1四半期連結会計期間末 (2017年6月末現在)
(A)連結ソルベンシー・マージン総額	326,339	295,195
資本金等	48,145	85,854
価格変動準備金	1,594	732
危険準備金	5,051	419
異常危険準備金	186,038	187,426
一般貸倒引当金	245	245
その他有価証券評価差額金・繰延ヘッジ損益(税効果控除前)	52,715	43,829
土地の含み損益	△ 9,972	△ 11,672
未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の合計額(税効果控除前)	△ 7,706	△ 7,013
保険料積立金等余剰部分	54,976	-
負債性資本調達手段等	-	-
保険料積立金等余剰部分及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
少額短期保険業者に係るマージン総額	-	-
控除項目	△ 5,266	△ 5,116
その他	518	489
(B)連結リスクの合計額 $\sqrt{\left(\sqrt{(R_1^2 + R_2^2)} + R_3 + R_4\right)^2 + (R_5 + R_6 + R_7)^2} + R_8 + R_9$	61,855	61,410
損害保険契約の一般保険リスク(R ₁)	30,866	30,815
生命保険契約の保険リスク(R ₂)	1,458	-
第三分野保険の保険リスク(R ₃)	892	6
少額短期保険業者の保険リスク(R ₄)	-	-
予定利率リスク(R ₅)	4,277	3,808
生命保険契約の最低保証リスク(R ₆)	-	-
資産運用リスク(R ₇)	33,184	33,144
経営管理リスク(R ₈)	2,429	1,589
損害保険契約の巨大災害リスク(R ₉)	10,291	11,701
連結ソルベンシー・マージン比率 [(A)/{(B)×1/2}]×100	1055.1%	961.3%

(参考資料)

AIGグループの国内保険事業の営業成績

■ 損害保険事業

(単位:百万円)

会社名	期別	元受正味保険料 (含む収入積立保険料)			四半期純利益(または四半期純損失)		
		2016年度 第1四半期	2017年度 第1四半期	増減率 (%)	2016年度 第1四半期	2017年度 第1四半期	増減率 (%)
AIU損害保険株式会社		71,143	70,918	-0.3%	△ 2,516	△ 257	-
富士火災海上保険株式会社		74,617	71,300	-4.4%	3,244	20,434	529.9%
アメリカンホーム医療・損害保険株式会社		20,001	15,876	-20.6%	3,721	4,686	25.9%
合計		165,762	158,096	-4.6%			